
 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

           ВЫПУСК № 3а (133а)                     19 апреля 2021 года 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02.04.2021 № 31 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Программа 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на период 2020-2022 годы», 

утвержденную постановлением № 153 от 11.11.2019 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 

19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях» и в связи с представлением прокурора Мошковского района 

Новосибирской области № 1-180в-2021 от 05.03.2021 «Об устранении нарушений 

законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, о противодействии экстремистской деятельности», 

руководствуясь Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Программа мероприятий 

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 



                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

области на период 2020-2022 годы», утвержденную постановлением № 153 от 

11.11.2019: 

1.1. В разделе 2. Паспорт муниципальной программы, пункт «Основания для 

разработки программы» дополнить: 

«- Федеральный закон от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях»»; 

«- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму»»; 

1.2. В разделе 2. Паспорт муниципальной программы, пункт «Цели и задачи 

программы» подпункт «Цель программы», дополнить: 

«- противодействие вовлечению населения, в том числе несовершеннолетних 

к участию в массовых несанкционированных мероприятиях: собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях». 

1.3. В разделе 2. Паспорт муниципальной программы, пункт «Цели и задачи 

программы» подпункт «Задачи программы», дополнить: 

«- формирование у населения, в том числе у несовершеннолетних правового 

понимания ответственности за участие в массовых несанкционированных 

мероприятиях, таких как собрания, митинги, демонстрации, шествия, 

пикетирования»; 

1.4. В разделе 2. Паспорт муниципальной программы, пункт «Ожидаемые 

конечные результаты реализации программы», дополнить: 

«- недопущение участия населения, в том числе несовершеннолетних в 

массовых несанкционированных собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях»; 

1.5. В раздел 3. Перечень основных мероприятий Муниципальной 

программы, сроки их реализации и объемы финансирования, дополнить пунктами 

18, 19 следующего содержания: 

«№ 18. пункт 2 «Наименование мероприятия» - «Размещение на сайте 

администрации и сайтах образовательных организаций информации о способах 

защиты несовершеннолетних от участия в несанкционированных собраниях, 

митингах, от вовлечения в экстремистские организации, об ответственности за 

экстремистскую деятельность, о проведении мероприятий гражданско-

патриотической и этнокультурной направленности», пункт 3 «Ответственный» - 

«Руководители образовательных учреждений, директор МКУК «Станционно-

Ояшинское КДО», администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский», 

пункт 4 «Сроки проведения» - «в течение 2021-2022 годов»»; 

«№ 19. пункт 2 «Наименование мероприятия» - «Проведение 

разъяснительных бесед с несовершеннолетними по предупреждению их участия в 

несанкционированных собраниях, митингах с приглашением представителей 

правоохранительных органов, психологов, социальных педагогов, волонтеров по 

правовому просвещению», пункт 3 «Ответственный» - «Руководители 

образовательных учреждений, администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский, ОМВД России по Мошковскому району Новосибирской области», 

пункт 4 «Сроки проведения» - «в течение 2021-2022 годов»»; 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и разместить на официальном сайте 

рабочего поселка Станционно- Ояшинский https://stoyash.nso.ru/. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                    Т.В. Личманюк 

Утверждена 

постановлением администрации 

                                                                                  рабочего посёлка Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области  

от 11.11.2019 № 153 

 

Муниципальная программа мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 

период 2020-2022 годы  

(С изменениями внесенными постановлением от 02.04.2021 № 31) 

 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Настоящая Муниципальной программа разработана в соответствии с 

Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», в целяхосуществления профилактических и пропагандистских мер, 

направленных на предупреждение экстремистской деятельности, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территориирабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. 

 

2. Паспорт муниципальной программы 

Наименование целевой 

программы 

Муниципальная программа мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области на период 

2020-2022 годы  

http://www./
https://stoyash.nso.ru/


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

Основания для разработки 

программы 

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму»; 

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской 

деятельности»; 

- Федеральный закон от 19.06.2004 № 54-ФЗ 

«О собраниях, митингах, демонстрациях, 

шествиях и пикетированиях»; 

- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по 

противодействию терроризму»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 

12.05.2009 № 537 «Стратегия национальной 

безопасности Российской Федерации до 2020 

года»; 

- Устав рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области 

Разработчик программы Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области 

Цели и задачи программы Цель программы: 
- противодействие терроризму и экстремизму 

и защита жизни граждан, проживающих на 

территории муниципального образования, от 

террористических и экстремистских актов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и 

негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий; 

- формирование у населения внутренней 

потребности в толерантном поведении к 

людям других национальностей и 

религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и 

межэтнической культуры в молодежной 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

среде, профилактика агрессивного 

поведения; 

- противодействие вовлечению населения, в 

том числе несовершеннолетних к участию в 

массовых несанкционированных 

мероприятиях: собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

Задачи программы: 
- информирование населения 

муниципального образования по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму; 

- содействие правоохранительным органам в 

выявлении правонарушений и преступлений 

данной категории, а также ликвидации их 

последствий; 

- пропаганда толерантного поведения к 

людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

- организация воспитательной работы среди 

детей и молодежи, направленная на 

устранение причин и условий, 

способствующих совершению действий 

экстремистского характера; 

- недопущение наличия свастики и иных 

элементов экстремистской направленности 

на объектах инфраструктуры; 

- формирование у населения, в том числе у 

несовершеннолетних правового понимания 

ответственности за участие в массовых 

несанкционированных мероприятиях, таких 

как собрания, митинги, демонстрации, 

шествия, пикетирования. 

Механизм реализации 

программы 

Общее руководство и контроль за ходом 

реализации программы осуществляет 

заказчик программы– Администрация 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской 

области. 

Исполнитель программы– Администрация 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской 

области. 

Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский  Мошковского 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

района Новосибирской области 

осуществляет: 

- мониторинг выполнения показателей 

программы; 

- экономический анализ эффективности 

программных мероприятий. 

Главный распорядитель бюджетных средств 

– Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области выполняет 

обязательства по реализации мероприятий 

программы в соответствии с доведенными 

лимитами предельных объемов 

ассигнований, утверждёнными решением 

Совета депутатов рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области "О бюджете 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской 

области " на соответствующий год. 

Финансирование программы за счет средств 

местного бюджета в соответствии с 

утвержденными ассигнованиями на 

очередной финансовый год осуществляется в 

установленном порядке. 

Объемы финансирования программы за счет 

средств местногобюджета ежегодно 

корректируются при 

утвержденииместногобюджета 

наочередной финансовый год и на плановый 

период. 

Сроки реализации программы 2020-2022 годы 

Объемы и источники 

финансирования программы 

на 2020 год 5 000 

на 2021 год 5 000 

на 2022 год 5 000 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- совершенствование форм и методов работы 

органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма и экстремизма, 

проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию 

этнической дискриминации на территории 

муниципального образования; 

- распространение культуры 

интернационализма, согласия, национальной 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

и религиозной терпимости в среде учащихся 

общеобразовательных; 

- гармонизация межнациональных 

отношений, повышение уровня 

этносоциальной комфортности; 

- формирование нетерпимости ко всем 

фактам террористических и экстремистских 

проявлений, а также толерантного сознания, 

позитивных установок к представителям 

иных этнических и конфессиональных 

сообществ; 

- укрепление и культивирование в 

молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности; 

- недопущение создания и деятельности 

националистических экстремистских 

молодежных группировок; 

- формирование единого информационного 

пространства для пропаганды на территории 

муниципального образования идей 

толерантности, гражданской солидарности, 

уважения к другим культурам, в том числе 

через муниципальные средства массовой 

информации. 

- недопущение участия населения, в том 

числе несовершеннолетних в массовых 

несанкционированных собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

Контроль за исполнением 

программы 

Контроль за исполнением программы 

осуществляетглава рабочего посёлка 

Станционно-ОяшинскийМошковского 

района Новосибирской области 

Перечень основных мероприятий Муниципальной программы, 

сроки их реализации и объемы финансирования 

  
  

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия Ответственный 

Сроки 

проведения Примечание 

1 2 3 4 5 

1. 

Организация и 

проведение 

планирования 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности, 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

медицинских 

учреждений, директора 

за 2 недели до 

массового 

мероприятия   

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

антитеррористической 

защищенности и 

недопущению 

различного рода 

чрезвычайных ситуаций 

на вверенных объектах. 

МКУК «Станционно-

Ояшинском КДО»; 

руководители 

предприятий всех 

форм собственности 

(по согласованию) 

2. 

Осуществление контроля 

на территории 

муниципального 

образования на предмет 

выявления и ликвидации 

последствий 

экстремистской 

деятельности, которые 

проявляются в виде 

нанесения на 

архитектурные 

сооружения символов и 

знаков экстремистской 

направленности. 

администрация 

рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области 

Щукина Г.С. постоянно   

3. 

Осуществление сбора 

информации на предмет 

выявления мест 

концентрации молодежи. 

Уведомление о данных 

фактах прокуратуры и 

ОМВД Мошковского 

района. 

заместителя главы 

рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области 

Щукина Г.С. 

во взаимодействии с 

прокуратурой района 

и ОМВД (по 

согласованию) раз в квартал   

4. 

Выявление фактов 

распространения 

информационных 

материалов 

экстремистского 

характера. Уведомление 

о данных фактах 

прокуратуры и ОМВД 

Мошковского района. 

главарабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

областиТ.В.Личманюк 

во взаимодействии с 

прокуратурой района и 

ОМВД (по 

согласованию) 

в I и IV 

квартал 

ежегодно    

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

5. 

Информирование 

жителей муниципального 

образования о тактике 

действий при угрозе 

возникновения 

террористических актов 

посредством размещения 

информации в 

муниципальных 

средствах массовой 

информации. 

заместителя главы 

рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области 

Щукина Г.С. 

по мере 

выхода 

печатного 

издания, не 

реже 2 раз в 

год на 

официальном 

сайте 

В пределах 

текущего 

финансирования 

6. 

Беседы с жителями 

населенных пунктов при 

проведении сходов, 

собраний граждан, 

направленные на 

предупреждение 

экстремистской 

деятельности, раздача 

листовок, наглядная 

агитация. 

глава рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

областиТ.В.Личманюк постоянно 

в пределах 

текущего 

финансирования 

7. 

Размещение на 

информационных 

стендах информации, 

контактных телефонов 

для граждан о том, куда 

следует обращаться в 

случаях совершения 

противоправных 

действий, связанных с 

межнациональными 

отношениями, выявления 

фактов угрозы 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

и террористических 

актов. 

ведущий специалист 

администрация 

рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области постоянно   

8. 

Организация и 

проведение тематических 

мероприятий:  конкурсов, 

викторин с целью 

формирования у 

населения уважительного 

отношения к традициям 

директора МКУК 

«Станционно-

Ояшинское КДО»; 

в соответствии 

утвержденным 

графиком 

мероприятий 

в пределах 

текущего 

финансирования 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

и обычаям различных 

народов и 

национальностей. 

9. 

Исключение случаев 

приема на работу в 

качестве 

обслуживающего и 

технического персонала 

для проведения 

ремонтных и других 

видов работ лиц, не 

имеющих регистрации по 

месту жительства и месту 

пребывания на 

территории 

муниципального 

образования. 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

медицинских 

учреждений, директора 

МКУК «Станционно-

Ояшинское КДО», 

руководители 

предприятий всех 

форм 

собственности(по 

согласованию), 

администрация 

рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области Плотникова 

Т.В. постоянно   

10. 

Проведение массовых 

мероприятий по 

предварительному 

согласованию с 

администрацией 

рабочего посёлка 

Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области, 

с ОМВД Мошковского 

района. 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

директора МКУК 

«Станционно-

Ояшинском КДО»;во 

взаимодействии с 

ОМВД Мошковского 

района (по 

согласованию) 

в соответствии 

утвержденным 

графиком 

мероприятий   

11. 

Недопущение 

использования 

закрепленных 

территорий для 

длительной парковки 

автотранспорта, 

самовольного 

размещения контейнеров, 

различных устройств и 

других 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

медицинских 

учреждений, 

директора МКУК 

«Станционно-

Ояшинском КДО»; 

руководители постоянно 

  

  

  

  

  

  

  

  

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

несанкционированных 

построек. 

предприятий всех 

форм собственности 

(по согласованию) 

1 2 3 4 5 

12. 

Запрещение 

складирования и 

хранения 

взрывопожароопасных 

веществ и материалов в 

зданиях и на 

закрепленных 

территориях. 

  

  

  

  

  

руководители 

образовательных 

учреждений, 

медицинских 

учреждений, 

директора МКУК 

«Станционно-

Ояшинском КДО»; 

руководители 

предприятий всех 

форм собственности 

(по согласованию) постоянно   

13. 

Оповещение 

правоохранительных 

органов, администрацию 

сельсовета о всех случаях 

обнаружения признаков 

подготовки или 

проведения диверсионно-

террористических актов, 

возникновения 

различного рода аварий и 

других чрезвычайных 

ситуаций. 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

медицинских 

учреждений, 

директора МКУК 

«Станционно-

Ояшинском КДО»; , 

руководители 

предприятий всех 

форм собственности 

(по согласованию) 

По мере 

необходимости   

14. 

Обеспечение исполнения 

требований нормативных 

документов, 

регулирующих 

организацию 

оздоровления, отдыха и 

занятости детей на 

территории 

муниципального 

образования. Обращение 

особого внимания на 

летнюю занятость детей, 

состоящих на учете в 

руководители 

образовательных 

учреждений, 

медицинских 

учреждений, директора 

МКУК «Станционно-

Ояшинском КДО»; , 

администрация 

рабочего посёлка 

Станционно-

Ояшинский постоянно   

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

ОМВД и находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, их 

трудоустройство и 

вовлечение в 

общественно-полезную 

деятельность. 

Мошковского района 

Новосибирской 

области 

(по согласованию) 

15. 

Установление жесткого 

пропускного режима в 

образовательных 

учреждениях, в том 

числе не разрешать 

посетителям 

беспрепятственно 

обходить учреждения, 

оставлять какие-либо 

принесенные с собой 

вещи и предметы. 

руководители 

образовательных 

учреждений 

(по согласованию) постоянно   

16. 

Проведение 

инструктажей и 

тренировок с персоналом 

по действиям при угрозе 

совершения 

террористических актов. 

руководители 

образовательных 

учреждений 

(по согласованию) 

в 4 квартале 

2020 года, в 2 

квартале 2022 

года   

17. 

Проведение занятий с 

детьми по отработке ими 

навыков поведения в 

чрезвычайных ситуациях. 

руководители 

образовательных 

учреждений 

(по согласованию) 

в 4 квартале 

2020 года, в 2 

квартале 2022 

года  

18. 

Размещение на сайте 

администрации и сайтах 

образовательных 

организаций информации 

о способах защиты 

несовершеннолетних от 

участия в 

несанкционированных 

собраниях, митингах, от 

вовлечения в 

экстремистские 

организации, об 

ответственности за 

экстремистскую 

деятельность, о 

проведении мероприятий 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

директор МКУК 

«Станционно-

Ояшинское КДО», 

администрация 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

в течение 

2021-2022 

годов  

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

гражданско-

патриотической и 

этнокультурной 

направленности 

19. 

Проведение 

разъяснительных бесед с 

несовершеннолетними по 

предупреждению их 

участия в 

несанкционированных 

собраниях, митингах с 

приглашением 

представителей 

правоохранительных 

органов, психологов, 

социальных педагогов, 

волонтеров по правовому 

просвещению 

Руководители 

образовательных 

учреждений, 

администрация 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский, ОМВД 

России по 

Мошковскому 

району 

Новосибирской 

области 

в течение 

2021-2022 

годов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.04.2021 № 43 

 

О внесении изменений в постановление от 19.08.2013 № 162 «Об утверждении 

инструкции о порядке организации работы с обращениями граждан 

в администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области» 

 

В связи с приведением в соответствие с Конституцией Российской 

Федерации и Федеральным законом от 22.12.2020 № 440-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О статусе члена Совета Федерации и статусе 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации»», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и предложений прокурора Мошковского района Новосибирской 

области от 06.04.2021, руководствуясь Уставом рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 19.08.2013 № 162 «Об 

утверждении инструкции о порядке организации работы с обращениями граждан в 

администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. В подпункте 42 раздела «IV. Порядок и сроки рассмотрения обращений 

граждан, организация контроля за их рассмотрением» слова «членов Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами: 

«сенаторов Российской Федерации». 

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом 

печатном издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский  www.рп-ояш.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.        

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

http://www./
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://www.рп-ояш.рф/


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 

года 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.04.2021 № 44 

 

Об утверждении Программы развития малого и среднего 

предпринимательства на территории рабочего поселка  

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  

на 2021-2023 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Программу развития малого и среднего предпринимательства на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области на 2021-2023 годы. (Приложение) 

2. Опубликовать данное Постановление в периодическом печатном издании 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте администрации рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

https://stoyash.nso.ru/. 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                      Т.В. Личманюк

http://www./
https://stoyash.nso.ru/


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

16 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации   

рабочего поселка  

Станционно-Ояшинский  

Мошковского района 

 Новосибирской области                                       

от 19.04.2021 № 44 

 

 

Программа развития малого и среднего предпринимательства на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области на 2021-2023 годы 

 

 

р.п. Станционно-Ояшинский 

Паспорт программы 

 

Наименование Программы Программа развития малого и среднего 

предпринимательства на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области на 2021-2023 

годы 

Заказчик-координатор 

Программы 

Администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Заказчики Программы Администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Разработчики Программы Администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Цели и задачи Программы -развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике 

Администрации  рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района; 

- обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

обеспечение конкурентоспособности субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

17 

- увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- обеспечение занятости населения и развитие 

самозанятости; 

- увеличение уплаченных субъектами малого и 

среднего предпринимательства налогов в 

бюджет рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

Для достижения поставленных целей должны 

быть решены следующие задачи: 

- совершенствование систем налогообложения 

малого и среднего предпринимательства; 

- развитие системы финансово-кредитной 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- совершенствование механизмов использования 

муниципального недвижимого имущества для 

развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

- развитие системы информационной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и 

популяризация предпринимательской 

деятельности; 

- поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации 

Сроки реализации Программы 2021-2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Предполагаемый объем финансирования на 

реализацию программы из бюджета рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района 

составляет 1500 рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 500 рублей; 

2022 год – 500 рублей 

2023 год – 500 рублей 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

18 

I. Характеристика проблемы и обоснование ее решения программно-целевыми 

методами 

Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым 

элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим цели экономических 

реформ – созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение 

благосостояния населения и уменьшение бедности на основе динамичного и устойчивого 

экономического роста. 

Факторы, определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства в 

условиях рыночной системы хозяйствования: 

• развитие малого и среднего предпринимательства является одним из важнейших 

факторов в формировании конкурентной среды в экономике Администрации рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района; 

• развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному 

созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное 

благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей 

силой гражданского общества; 

• наличие у малого и среднего предпринимательства большого потенциала для 

создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной 

напряженности в обществе. 

Малый бизнес Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района на сегодняшний день – это одно открытое акционерное 

общество, одно закрытое акционерное общество и порядка двадцати малых 

предприятий и индивидуальных предпринимателей. 

В отдельных социально-значимых отраслях экономики малый бизнес занимает 

доминирующее положение. Сохраняется положительная динамика роста экономической 

эффективности деятельности малых предприятий. 

Хорошо заметна динамика роста и по сумме уплаченных налогов. 

Несмотря на рост малого предпринимательства, доля работников, занятых в малом 

бизнесе, еще незначительна.  

Недостаточно развита инфраструктура поддержки малого предпринимательства. 

Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства также не получила 

достаточного развития. В Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области не существует реально действующей 

организации представителей малого и среднего предпринимательства. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что многие проблемы, мешающие 

развитию малого и среднего предпринимательства, по прежнему сохраняют свою остроту. 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» разработка и 

реализация муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

19 

предпринимательства является важнейшей функцией органов местного самоуправления в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства. 

 

II. Основные цели и задачи программы 

Основными целями программы являются: 

• развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области; 

• обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

• обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

• увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 

• обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

• увеличение уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства 

налогов в бюджет рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи: 

• совершенствование механизмов использования муниципального недвижимого 

имущества для развития малого и среднего предпринимательства; 

• развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

• развитие системы информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности; 

• поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров. 

Приоритетными направлениями развития малого и среднего предпринимательства 

являются: 

• сельское хозяйство (ЛПХ); 

• розничная торговля; 

• транспорт; 

• лесообрабатывающие производства. 

Сроки реализации Программы - 2021 – 2023 годы. 

 

III. Система программных мероприятий 

Система программных мероприятий предусматривает: 

1. Совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства 

В целях увеличения налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

20 

района Новосибирской области будет продолжено проведение мониторинга 

эффективности применения специальных налоговых режимов, в том числе обеспечение 

учета физических показателей плательщиков единого налога на вмененный доход. Также 

будет продолжено оказание консультационной помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства по вопросам налогообложения. 

2. Развитие системы финансово-кредитной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Основным видом финансово-кредитной поддержки малого предпринимательства по-

прежнему будет являться их кредитование банками. Постоянный рост объемов 

кредитования показывает, что банки располагают вполне достаточными средствами для 

удовлетворения потребностей малого и среднего предпринимательства в кредитах. Из-за 

существующей конкуренции между кредитными учреждениями происходит упрощение 

процедуры кредитования и снижение процентных ставок. 

Несмотря на все возрастающую роль банков в финансово-кредитной поддержке, для 

начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства возможность получения 

кредита по-прежнему остается одной из главных проблем. В основном это связано с 

отсутствием у них средств для обеспечения возврата кредитов. 

В данном разделе предусмотрены и мероприятия по оказанию финансовой помощи 

безработным гражданам в виде компенсационных выплат на организацию самозанятости, 

и участие субъектов малого и среднего предпринимательства на конкурсной основе в 

выполнении муниципальных заказов, что позволит, прежде всего, сэкономить бюджетные 

средства и улучшить качественные характеристики поставляемых товаров, работ и услуг и 

привлечь инвестиции в основной капитал субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

3. Совершенствование механизмов использования муниципального 

недвижимого имущества для развития малого и среднего предпринимательства 

Предусматривается формирование и утверждение перечня муниципального 

недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - Перечень). 

Также предусматривается обеспечение участия координационного совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства в Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района в принятии решений о передаче прав 

владения и (или) пользования муниципальным недвижимым имуществом, включенным в 

Перечень. 

Основной целью этих мероприятий является обеспечение имущественной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства путем предоставления в 

аренду муниципального недвижимого имущества. 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

21 

Муниципальное имущество, включенное в Перечень, должно предоставляться в 

аренду только субъектам малого и среднего предпринимательства. Решения об 

исключении муниципального недвижимого имущества из Перечня должны приниматься с 

обязательным участием координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района. 

Важное значение имеет обеспечение свободного доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к информации о свободных зданиях и помещениях 

муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства, об объектах, не завершенных строительством, 

предлагаемых на продажу. 

4. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

В этом разделе предусмотрены меры по дальнейшему развитию оказания 

консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам 

налогообложения, бухгалтерского учета, кредитования, правовой защиты и развития 

предприятия, бизнес - планирования. 

Также предусматривается предоставление безработным гражданам и незанятому 

населению организационно-консультационных услуг по вопросам организации 

предпринимательской деятельности и самозанятости, содействие организации сельской 

самозанятости. 

5. Развитие системы информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской 

деятельности 

В целях формирования положительного образа малого и среднего 

предпринимательства предусмотрены мероприятия по пропаганде и популяризация 

предпринимательской деятельности, конференций, встреч представителей малого и 

среднего предпринимательства. 

Предусмотрена также организация координационного совета по развитию малого и 

среднего предпринимательства в Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района, обеспечение его эффективной работы. В случае его 

успешного выполнения будет обеспечено привлечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства к проведению общественной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства. 

 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения программы 

Источники финансирования Программы: 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

22 

• средства бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области – 1500 рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 500 рублей; 

2022 год – 500 рублей; 

2023 год – 500 рублей. 

V. Механизм реализации Программы 

Основными принципами реализации программных мероприятий являются: 

• доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства; 

• равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 

соответствующих критериям, предусмотренным Программой к участию в ней; 

• оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным 

законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

• открытость процедур оказания поддержки. 

Реализация Программы осуществляется во взаимодействии заказчика с 

исполнителями мероприятий. 

Заказчиком-координатором Программы является Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, заказчиком 

программных мероприятий – Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. 

В ходе реализации Программы заказчики: 

• разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 

• проводят анализ и формируют предложения по рациональному использованию 

финансовых ресурсов Программы; 

• готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

программных мероприятий на очередной финансовый год; 

• уточняют механизм реализации Программы и затраты по программным 

мероприятиям. 

Заказчик-координатор Программы осуществляет анализ отчетов заказчиков и 

исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы. 

Заказчик-координатор Программы осуществляют подготовку и представление в 

установленном порядке справочно-аналитических информаций о реализации Программы. 

 

VI. Оценка социально-экономической эффективности 

и иной эффективности реализации Программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит обеспечить 

благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в 

Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

23 

Новосибирской области, что будет способствовать созданию эффективной конкурентной 

экономики, обеспечивающей повышение благосостояния населения и уменьшение 

бедности на основе динамичного и устойчивого экономического роста. 

 

VII. Мероприятия программы 

№ Программные 

мероприятия 

Источники 

финансиро

вания 

Финансовые 

затраты на 

реализацию 

(тыс.рублей) 

Сроки 

выпол

нения 

Показатели 

эффективности 

Заказчики 

Программы 

(исполнители 

мероприятий) 

Все

го 

В том 

числе по 

годам 

20

21 

20

22 

20

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства 

1.

1. 

Проведение 

мониторинга 

эффективности 

применения 

специальных 

налоговых 

режимов, в том 

числе 

обеспечение 

учета 

физических 

показателей 

плательщиков 

единого налога 

на вмененный 

доход 

     2021- 

2023 

годы 

Увеличение 

налогов, 

уплаченных 

субъектами 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского 

района 

Новосибирск

ой области 

1.

2. 

Оказание 

консультацион

ной помощи 

субъектам 

малого и 

     2021- 

2023  

годы 

Поддерживание 

единой 

областной 

политики по 

применению 

Администрация 

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

24 

среднего 

предпринимате

льства по 

вопросам 

налогообложен

ия 

корректирующи

х 

коэффициентов 

К2 в 

зависимости от 

места 

осуществления 

деятельности и 

как следствие 

предупреждение 

возникновения 

возможных 

конфликтных 

ситуаций с 

налогоплательщ

иками 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2. Совершенствование механизмов использования муниципального недвижимого 

имущества для развития малого и среднего 

предпринимательства 

2.1

. 

Формирование и 

утверждение 

перечня 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 

для передачи во 

владение и (или) в 

пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

     2021

-

2023 

год

ы 

Обеспечение 

имущественной 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а путем 

предоставления в 

аренду 

муниципального 

недвижимого 

имущества, 

контроль за его 

целевым 

использованием 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

25 

предпринимательст

ва 

2.2. Обеспечение 

участия 

Координационного 

Совета по 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в 

Администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области в принятии 

решений о 

передаче прав 

владения и (или) 

пользования 

муниципальным 

недвижимым 

имуществом, 

включенным в 

Перечень 

     2021

-

2023 

год

ы 

Обеспечение 

имущественной 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а путем 

предоставления в 

аренду 

муниципального 

недвижимого 

имущества, 

контроль за его 

целевым 

использованием 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

2.3

. 

Обеспечение 

свободного 

доступа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва к информации о 

свободных зданиях 

и помещениях 

муниципальной 

собственности, 

предлагаемых к 

     2021

-

2023 

год

ы 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

26 

сдаче в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, об объектах, 

незавершенных 

строительством, 

предлагаемых на 

продажу 

3. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 

3.1. Оказание 

консультационных 

услуг субъектам 

малого и среднего 

предпринимательст

ва по вопросам 

налогообложения, 

бухгалтерского 

учета, 

кредитования, 

правовой защиты и 

развития 

предприятия, 

бизнес-

планирования 

средства 

бюджета  

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

150

0 

50

0 

50

0 

50

0 

2021

-

2023 

год

ы 

Обеспечение 

конкурентоспособно

сти субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств

а 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

3.2. Поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в области 

подготовки, 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

работников 

средства 

бюджета  

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

150

0 

50

0 

50

0 

50

0 

2021

-

2023 

год

ы 

 Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

27 

3.3. Поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в области 

инноваций и 

промышленного 

производства 

средства 

бюджета  

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

150

0 

50

0 

50

0 

50

0 

2021

-

2023 

год

ы 

3.4. Поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в области 

организации 

выставочной 

деятельности, 

ремесленничества 

средства 

бюджета  

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

150

0 

50

0 

50

0 

50

0 

2021

-

2023 

год

ы 

Поддерживание 

условий для занятий 

народными 

промыслами 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

3.5. Поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, 

осуществляющих 

сельскохозяйствен

ную деятельность 

средства 

бюджета  

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

150

0 

50

0 

50

0 

50

0 

2021

-

2023 

год

ы 

Обеспечение 

конкурентоспособно

сти субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств

а 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

3.6. Предоставление 

безработным 

гражданам и 

незанятому 

населению 

организационно-

консультационных 

услуг по вопросам 

     2021

-

2023 

год

ы 

Создание условий 

для обеспечения 

самозанятости 

безработных 

граждан 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

28 

организации 

предпринимательс

кой деятельности и 

самозанятости, 

содействие 

организации 

сельской 

самозанятости 

Новосибирск

ой области 

Финансирование по 

разделу 3 

средства 

бюджета  

рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

150

0 

50

0 

50

0 

50

0 

   

4 Развитие системы информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской 

деятельности 

4.1. Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

посредством 

проведения ежегодных 

муниципальных 

конкурсов «Лучший 

предприниматель 

года», конференций, 

встреч представителей 

малого и среднего 

предпринимательства 

     2021

-

2023 

год

ы 

Формирование 

положительного 

образа малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

29 

4.2. Реорганизация 

координационного 

совета по развитию 

малого 

предпринимательства 

Администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области в 

координационный 

совет по развитию 

малого и среднего 

предпринимательства 

Администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской 

области обеспечение 

его эффективной 

работы 

     2021

-

2023 

год

ы 

Проведение 

общественной 

экспертизы 

проектов 

нормативных 

правовых актов 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области, 

регулирующих 

развитие малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

Администрац

ия рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

Мошковског

о района 

Новосибирск

ой области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

30 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19.04.2021 № 45а 

О проведении субботника на территории рабочего поселка  

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

 

С целью централизованного проведения работ по благоустройству территорий и 

санитарной очистке на территории муниципального образования рабочий поселок Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести 30 апреля 2021 года субботник на территории муниципального 

образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области.  

2. Депутатам Совета депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, старостам, управляющим компаниям и старшим 

домов, в рамках полномочий, обеспечить координацию выполнения комплекса работ по уборке 

придомовых территорий и территорий общего пользования с участием населения. 

3. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, 

организовать и провести субботник на территории предприятий и прилегающей территории.  

4. Запретить на территории муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области использовать открытый 

огонь для сжигания сухой травы. Запретить пускать огненные палы. 

5. Для вывоза мусора по населенным пунктам муниципального образования рабочий 

поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области организовать 

автотранспорт.       

 6.    Довести информацию до всех жителей, проживающих на территории 

муниципального образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

 7.  Для сообщений об экстренных ситуациях использовать номера телефонов: Служба 

реагирования в чрезвычайных ситуациях (ЕДДС) 8-(383-48)-21-655 , пожарная служба 

01, 8(383-48)-21-101, 8-(383-48)-30-012 , Полиция 02 , 8-(383-48)-21-102 , Скорая мед. помощь 

03 , 8(383-48)-21-103, 8-(383-48)-30-003.  

8.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

9.   Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-

Ояшинский www.stoyash.nso.ru. 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В. Личманюк 

 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

31 

 

http://www./


                     
 

                                                        www.stoyash.nso.ru                                3а (133а ) 19 апреля  2021 года 

  

32 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-48)-51-

224. 

 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 51-223, 51-224 
 

 

 

Учредитель: Администрация рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская 

область, Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

 

 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода 04.03.2016 г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-

Ояшинский: www.рп-ояш.рф 

 

 

 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ 

СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-

101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-

102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-

48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская 

ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-

21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-

103, 8-(383-48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская 

служба: 8-(383-48)-21-655; 

Приобские электросети, МРЭС: 8-

(383-48)-21-196, 8-(383-48)-21-

218; 

Газовая служба: 8-(383-48)-21-

527.

 

http://www./
mailto:adm.oyash@yandex.ru
http://www./
http://www./

